
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 97 
 
OGGETTO: ADESIONE PROGETTO EUROPEO "EDIH EXPAND - EUROPEAN DIGITAL 

INNOVATION HUB" - (DIGITAL EUROPE PROGRAMME - PROJECT 
101083443). SERVIZI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE EROGATI DAL 
PARTNER CSI PIEMONTE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di maggio alle ore 17:45 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                       Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Su relazione del Sindaco 

 

Premesso che: 

 

presso il Comune di Savigliano è in corso la progressiva digitalizzazione dei processi e dei servizi 

rivolti a cittadini ed imprese, anche grazie ai finanziamenti europei previsti dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Next Generation EU. 

 

Dato atto che: 

- il programma EDIH EXPAND - Extended Piedmont and Aosta Valley Network for Digitalization, 

finanziato per il 50% dall'Unione europea e per il 50% dall'Italia nell’ambito del Digital Europe 

Programme, con l'obiettivo di supportare la transizione digitale della Pubblica Amministrazione 

attraverso l'adozione di tecnologie digitali avanzate, Intelligenza Artificiale (IA) e sicurezza 

informatica; 

- gli Enti aderenti possono beneficiare di consulenze e servizi a titolo gratuito, articolati nelle seguenti 

microaree: valutazione sulla maturità digitale, studi di fattibilità, consulenza strategica al percorso di 

digitalizzazione, test di soluzioni e tecnologie innovative, sviluppo e formazione delle competenze, 

supporto per individuare opportunità di finanziamento, ecosystem and networking; 

- il CSI Piemonte è stato accreditato come partner del Progetto EXPAND; 

- in data 07.05.2025 il Comune di Savigliano si è iscritto all'iniziativa attraverso il form predisposto dal 

progetto EXPAND; 

- in data 08.05.2025 è stato effettuato dal CSI Piemonte il Digital Maturity Assessment (DMA) per il 

Comune di Savigliano. 

 

Visti: 

 

- il D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale" (CAD), aggiornato con le 

modifiche e integrazioni introdotte dal D.Lgs. 13.12.2017, n. 217; 

- l'art. 17 del CAD, che disciplina la figura del Responsabile per la Transizione Digitale, il quale 

garantisce l'attuazione delle linee strategiche per la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione; 

- l'art. 13 del CAD, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni attuino politiche di reclutamento e 

formazione del personale per la conoscenza e l'uso delle tecnologie digitali. 

 

Considerato che il CSI Piemonte ha restituito l’esito del Digital Maturity Assessment (DMA) generato 

dal portale europeo EDIH, in cui è stato rilevato il grado di maturità digitale del Comune di Savigliano 

pari al 54% - Moderatamente avanzato. 

 

Ritenuto opportuno, quindi, procedere all’adesione al Progetto europeo EDIH - EXPAND. 

 

Richiamati: 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

 

 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente. 

 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. Di aderire al Progetto europeo EDIH - EXPAND per tramite del partner CSI Piemonte, con 

sede in corso Unione Sovietica n. 216, 10134 Torino (P.I. 019950120019), al fine di favorire 

l'innovazione e la transizione digitale del Comune di Savigliano, a beneficio della 

cittadinanza; 

 

3. Di prendere atto che le attività formative e di supporto sono finanziate nell'ambito del Digital 

Europe Programme della Commissione europea (2021-2027) e interamente coperte dal 

contributo erogato. 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


